در این میان ایران نمونه ای مردمی-روحانی شناخته می شود که به دلیلی برای بنیادگرایی نظامی است که معمولاً دولتهای اسلامی با آن توأم شده اند. نویسندگان در فصل دوم، جایی که به اعتقادات و ایدئولوژیها می پردازند به مشکل دوگانگی منشأ حاکمیت مردم با خداوند، توجه می دهند (صفحه ۳۴). به هر حال، در این فصل با اشاره به انتخابات خرداد ۱۳۷۶ (۱۹۹۷) و انتخاب آقای خاتمی، شعارهای انتخاباتی وی در زمینه جامعه مدنی، آزادی و قانون گرایی، برجسته می شوند.

در فصل دوم با عنوان «دولتها، اعتقادات و ایدئولوژیها»، نویسندگان شرح مختصر ولی سنجیده ای از اعتقادات دینی، از جمله اسلامیت و گرایشهای اسلام اصلاح گرا و اسلام احیاء گر، در کنار مسیحیت و یهودیت به دست می دهند و در جای خود به تفاوتهای شیعه و سنی هم بی توجه نمی مانند (صفحه ۳۴).